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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou spokojenosti a loajality zákazníků.

Nejen vlivem vnějšího prostředí a zejména rozvojem technologií a procesem globalizace,

ale také díky novým segmentům zákazníků a změn v jejich chování, dochází ke změnám

tržního prostředí. Téma je velmi aktuální, neboť prostředí je stále více konkurenční a je

nutné pružně reagovat na měnící se podmínky. Aby se organizace udržela na trhu,

vyžaduje se prohlubování vztahů se zákazníky, udržování spokojenosti a získávání jejich

loajality.

Postupem času se spokojenost a loajalita zákazníků stávají velmi významnými ukazateli,

jejichž výsledky je třeba zaznamenávat a využívat k uspokojení jejich skutečných potřeb.

Mnohem více úsilí a nákladů musí společnost vynaložit na získání nových zákazníků,

než pro udržení si spokojených spotřebitelů. Čím více budou zákazníkovy potřeby

uspokojovány, tím rychleji poroste jeho spokojenost. Pokud zákazník nebude spokojen,

podnik si ho nikdy delší dobu neudrží a nebude možné se zmiňovat o jakémkoli typu

loajality. Podnik musí sledovat situaci na trhu, především své zákazníky a konkurenty.

Pro porozumění vzájemných vztahů lze využít marketingový výzkum, který umožní lepší

poznání zákazníků, jejich potřeby a očekávání. Systémy pro měření spokojenosti

a loajality jsou nedílnou součástí pro konkurenční postavení organizace na trhu

a do popředí se dostává jejich strategický význam.

Hlavním cílem předložené diplomové práce je analýza loajality a spokojenosti zákazníků

zvolené firmy. Pro měření byla vybrána dotazníková metoda, která je zpracována

u vybraného vzorku zákazníků. Výsledky průzkumu jsou dále v práci využity, neboť jsou

pro výpočet loajality nezbytné. Vytvořený dotazník bude moci společnost využívat

opakovaně a samostatně.

Práce poskytuje přehled z terminologie zkoumané oblasti s využitím odborné literatury.

V první části jsou nejprve definovány některé klíčové pojmy, které souvisí s danou

problematikou. Je zde také nastíněna problematika měření spokojenosti a loajality

zákazníků. V empirické části jsou na základě spolupráce s konkrétní firmou čerpány

praktické informace a poznatky. Tato část práce se zabývá měřením spokojenosti

a loajality v Cestovní kanceláři MoPet, kdy je v souladu s cílem diplomové práce zvolen
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konkrétní model výpočtu. Výpočet je proveden na základě dotazníkového šetření.

Následuje vyhodnocení dat a na základě zjištěných teoretických a praktických informací

jsou vytvořeny návrhy a doporučení, která mohou zefektivnit poskytované služby

a zajistit spokojenost či loajalitu klientů.
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1 Úvod do problematiky

Diplomová práce se zabývá problematikou spokojenosti a loajality zákazníků,

včetně možných způsobů měření. Teoretická část nejprve definuje některé klíčové pojmy,

které souvisí s tématikou práce. Poté je nastíněna metodika marketingového výzkumu,

pomocí které lze spokojenost a loajalitu spotřebitelů sledovat a vyhodnocovat.

1.1 Zákazník

„Jedna ze základních pravd marketingu říká přibližně toto: začněte od potřeb zákazníka.

A když začnete, je třeba si uvědomit, že nerozhoduje to, co vy si myslíte, že potřebuje,

ale rozhoduje to, co on potřebuje nebo si myslí, že potřebuje – bez ohledu na vaše názory“

(Koudelka 1997, s. 7).

Člověk v průběhu života hraje mnoho rolí, ať už od dítěte, souseda nebo šéfa. Avšak role

zákazníka ho provází po celý život (Vysekalová 2004). Na druhé straně je zákazník část

organizace, pro kterou znamená také několik rolí: spotřebitel, zdroj cash flow, výrobní

spolupracovník, marketingový spolupracovník, kontrolor, konzultant a instruktor

(Storback, Lehtinen 2002). Představitelem zákazníka může být spotřebitel (osoba,

domácnost), výrobce (firma), obchodník, stát nebo zahraniční subjekt (Kozel a kol. 2011).

Poznávání zákazníků má jistě dlouhou historii. Již první výrobci a obchodníci si museli

všímat svých zákazníků, pozorovat je a naslouchat jim (Foret, Stávková 2003).

Dlouhodobější udržení společnosti na trhu není možné bez zákazníků.

Proto by organizace měly svým zákazníkům zajišťovat maximální hodnotu na základě

předvídání, porozumění a naplňování jejich požadavků (Nenadál 2016). Aby byla

organizace úspěšná, musí své aktivity soustředit na poznávání a uspokojování potřeb

zákazníků. Je samozřejmé, že potřeby zákazníků musí být uspokojovány efektivně nejen

pro zákazníka, ale také pro společnost samotnou. Aby toho společnost dosáhla, musí

vyrobit, vytvořit a dodat zboží, které je pro zákazníky atraktivní (Vaštíková 2014).

Společnost v první řadě musí znát své klíčové zákazníky. Musí je znát tak dobře,

aby s nimi mohla efektivně komunikovat. V praxi platí Paretův zákon.

Tedy, že 20 % zákazníků přináší 80 % tržeb (Bureš 2006). Obecně se uvádí, že největší

zákazníci obvykle nejsou ti nejziskovější, neboť ti vyžadují vysoké slevy

a nezanedbatelné množství dalších podpůrných služeb. Naopak nejmenší zákazníci platí
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ceny plné a dostává se jim pouze minimum služeb. Nejziskovější jsou často právě středně

velcí zákazníci, ti platí téměř plnou cenu a dostává se jim slušná úroveň služeb.

K ziskovosti u zákazníka dochází tehdy, když v průběhu času představuje tok příjmů

o požadovanou částku vyšší, než kolik jsou všechny náklady na jeho přilákání, získání

a obsluhu za stejnou dobu. Jedná se o celoživotní tok příjmů a nákladů, nikoli pouze jedné

transakce (Kotler, Keller 2013). Více o ziskovosti zákazníka pojednává kapitola 1.1.2.

Je třeba přistupovat aktivně k analýze zákazníků. Je nutné identifikovat současné,

ale i potenciální zákazníky. Nejedná se pouze o obecné charakteristiky,

ale o individuality, které o koupi rozhodují (Lošťáková a kol. 2009). Poznávání zákazníků

lze dle Foreta (2012) rozdělit do šesti základních okruhů: socioekonomický profil, životní

podmínky, životní styl, hodnotové orientace, nákupní chování a rozhodování zákazníků,

vnímání a vliv marketingové komunikace.

 Socioekonomický profil zákazníků se zabývá tím, kdo jsou nebo kdo by mohli

být naši zákazníci. Patří sem například pohlaví, dosažené vzdělání, počet dětí, věk,

místo bydliště atd.

 Mezi životní podmínky zákazníků patří mimo jiné životní úroveň (vyplývající

z výše příjmů a výdajů), vybavenost domácnosti, vlastnictví movitého

i nemovitého majetku atd.

 Životní styl zákazníků nejčastěji vychází jak z pracovních, tak i z volnočasových

aktivit (rekreace, kultura, sport, cestování).

 Hodnotové orientace ukazují, čemu zákazníci věří, jejich názory, životní postoje

apod.

 Nákupní chování a rozhodování zákazníků vystihuje, dle čeho se rozhodují,

o jaké zboží a služby mají zájem, jak je ovlivňuje cena, kvalita, propagace a jiné.

 Marketingová komunikace zahrnuje sdělovací prostředky, vnímání a vliv

na zákazníka (Foret 2012).
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Velké množství společností se potýká s příliš vysokou mírou odchodu zákazníků.

Zákazníka nestačí pouze získat, ale společnost si ho musí udržovat a zvyšovat objem jeho

transakcí. Pro snižování míry odchodu zákazníka musí společnosti:

 vymezit a měřit míru retence,

 definovat příčiny odchodu zákazníků a zjistit ty, které lze řídit,

 porovnávat hodnotu zákazníka vůči nákladům na něj.

Hlavní kroky získávání a udržení zákazníků uvádí následující obrázek. Marketingový

trychtýř zobrazuje procento možného cílového trhu od stádia povědomí až po věrnost.

Procento zákazníků, kteří přešli z jednoho stádia do dalšího, umožňuje odhalit užší místa

bránící přeměně ve věrné zákazníky. Trychtýř také zobrazuje důležitost udržení

zákazníků a pěstování hlubších vztahů (Kotler, Keller 2013).

Obrázek č. 1: Marketingový trychtýř

Zdroj: Kotler, Keller 2013, s. 178

Zkušenosti ukazují, že dlouhodobě úspěšné společnosti:

 „rozlišují různé skupiny zákazníků,


[…]


25 100 90,67 80,33 80 90,57 100 75

26 100 84,67 94,83 100 100 100 95

27 100 73,33 100 100 100 100 10

28 100 100 95,17 100 100 100 100

29 100 100 100 100 100 100 100

30 90,70 94,67 100 90 90 90 75

31 100 100 100 100 100 100 100

32 90 80 70 87,12 85,85 100 10

33 100 100 100 100 100 100 100

34 95,35 100 94,83 100 100 100 95

35 100 100 100 100 100 100 100

36 100 100 100 100 100 100 100

37 83,96 86 80 69,94 100 100 75

38 100 100 100 100 100 100 10

39 100 95,33 90 100 100 100 100

40 100 90,67 85,17 100 100 100 95

41 100 100 100 100 100 100 95

42 100 76,67 50 91,41 100 100 100

43 100 100 100 100 100 100 100

44 100 95,33 90,33 100 100 100 100

45 100 100 100 100 100 100 100

46 90,70 90,67 80,00 91,41 90,57 100 65

47 100 100 100 100 100 100 100

48 94,65 80,67 94,83 95,71 95,28 100 75

49 100 100 100 100 100 100 80

50 100 100 100 100 100 100 100

51 100 100 100 100 100 100 100

52 100 100 100 100 100 100 100

53 100 95,33 100 100 100 100 100

54 100 100 100 100 100 100 100

55 100 100 100 94,29 100 100 100

56 70 80 70 75,71 80 80 35

57 15,35 10 20 10 14,72 15,44 10

58 100 100 100 100 100 100 100

59 100 100 100 78,53 100 100 75

60 80 56 70 77,12 75,28 70 75

61 100 100 100 100 100 100 100

62 100 100 100 100 100 100 100

63 100 74,67 100 95,71 100 100 60

64 100 100 89,67 100 100 100 100

65 100 100 90 100 100 100 100

66 100 76,67 100 100 100 100 100

67 100 100 100 100 100 100 100

68 100 100 100 100 100 100 100

69 100 90 85,17 87,12 100 94,56 100

70 90 86 70 77,12 90,57 100 85

71 100 100 100 100 100 100 100

72 90 95,33 100 90 94,72 95,44 100

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Příloha C: ECSI jednotlivých respondentů

Respondent
ECSI

(%)
Respondent

ECSI

(%)

1 72,68 37 85,12

2 92,26 38 89,17

3 100 39 97,85

4 98,50 40 95,90

5 94,35 41 99,40

6 94,58 42 88

7 76,19 43 100

8 100 44 97,90

9 87,70 45 100

10 100 46 87,31

11 97 47 100

12 99,31 48 91,50

13 95,23 49 97,59

14 79,75 50 100

15 100 51 100

16 91,63 52 100

17 82,90 53 99,40

18 94,39 54 100

19 100 55 99,17

20 97,25 56 70,80

21 100 57 13,87

22 100 58 100

23 88,99 59 93,85

24 92,42 60 72,24

25 88,39 61 100

26 96,62 62 100

27 85,73 63 91,29

28 99,25 64 98,40

29 100 65 98,45

30 90,46 66 96,99

31 100 67 100

32 76,31 68 100

33 100 69 93,78

34 97,85 70 85,37

35 100 71 100

36 100 72 94,90

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Abstrakt

TYKALOVÁ, Nikola. Výzkum loajality zákazníků zvolené firmy. Plzeň, 2017. 76 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: loajalita, marketingový výzkum, spokojenost, zákazník

Diplomová práce se zaměřuje na oblast spokojenosti a loajality zákazníků. První část

práce obsahuje základní definice a klíčové pojmy, které pomohou k lepšímu porozumění

zkoumané oblasti. Práce se také zabývá metodami měření spokojenosti a loajality

zákazníků. Pro objektivní měření této problematiky je vhodné realizovat marketingový

výzkum. Ten zajistí dostatek aktuálních informací a umožní odhalit určité nedostatky.

Empirická část práce je zaměřena na Cestovní kancelář MoPet. Ve vybrané společnosti

byla pro měření loajality klientů využita nejčastěji používaná metoda, a to dotazování.

Díky dotazníkovému šetření lze blíže analyzovat a vypočítat loajalitu zákazníků. Součástí

celkového indexu loajality jsou tři dílčí indexy, a to index spokojenosti zákazníků, index

udržení zákazníků a index spontánního doporučování produktů podniku jiným

zákazníkům. Výsledky jsou prezentovány na názorných grafech a tabulkách. Na základě

zjištěných poznatků a informací jsou v závěru práce předloženy možná doporučení

a návrhy, které mohou pomoci podniku ke zvyšování spokojenosti zákazníků a jejich

loajality.

Abstract

TYKALOVÁ, Nikola. Customer loyalty survey of a selected company. Pilsen, 2017.

76 pp., Master´s thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: loyalty, marketing research, satisfaction, customer

This master´s thesis focuses on customer satisfaction and loyalty. The first part

is concerned with basic definitions and notions which mediate insight into the topic.

The thesis also deals with methods of measuring customer satisfaction and loyalty.

For objective measurement of these issues it is appropriate to carry out marketing research

which provides enough current information and reveals some weaknesses. The research

is focused on travel agency MoPet. For measuring client loyalty was selected the most

frequently used method, questioning. Thanks to the questionnaire survey, customer

loyalty can be further analyzed and calculated. The overall index of loyalty includes three

sub-indices - customer satisfaction index, customer retention index, and index

of spontaneous recommending products of a business to other customers. The results

are presented in diagrams and tables. Based on the obtained results and information,

possible recommendations and sugestions are presented, which should help the company

increase customer satisfaction and loyalty.