## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Nikola Tykalová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Výzkum loajality zákazníků zvolené firmy
**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce má odpovídajícím způsobem zpracovanou teoretickou část. Autorka se zaměřila na zákazníka, zákaznické vnímání hodnoty a nákupní rozhodování, tj. problematiku, jež se vztahuje i k empirické části práce. Pokračuje popisem spokojenosti a loajality zákazníka včetně přístupů k měření loajality s odkazy na relevantní české experty. Kapitol č. 3 se potom věnuje marketingovému výzkumu a zejména dotazníkovému šetření, které je dále aplikováno.

Kapitola č. 4 stručně představuje zvolenou organizaci a v kapitole č. 5 od s. 60 je popis vlastního šetření loajality zákazníků zvolené firmy. Po základním popisu respondentů následuje ukázkový výpočet indexu spojenosti zákazníků dle Lošťákové a kol (2009). Oceňuji přehledné a profesionální zpracování. Za adekvátní lze považovat i závěry a doporučení pro zvolenou firmu. Formální úprava práce, zdroje a přílohy odpovídají požadavkům kladeným na tento typ práce.

Je nutné ocenit i zájem studentky o problematiku a vytvoření nástroje pro zpětnou vazbu od zákazníků včetně nastavení odpovídajícího zpracování a vyhodnocení dotazníků pro zvolenou firmu.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Jak hodnotila majitelky cestovní kanceláře závěry šetření?

Bude schopná a ochotná pokračovat opakovaně v šetření při dodání podkladů i v Excelu?

V Plzni, dne 9. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).